306 319 408 380
507

773 626

930
869

1,267333
296

398
288

401

22
41

86

35

29

85
7

43

20

13

1Q18 2Q18 3Q18 4Q18 1Q19

국내선 일본 중국 동남아

대양주 러시아 부정기

+66%

+64%

+20%

제주항공 & LCC 점유율

(국제선 탑승객 기준)

※ 출처: 한국공항공사, 인천국제공항공사

5.3 5.2

5.8

6.4 6.6

7.7 7.9 7.9 8.0
8.5

8.7 8.8

9.5

제주항공 점유율

18.2 17.7

20.3
21.6

22.5

24.2

26.5 26.5
27.6

26.5 27.0

30.5
29.4

국적LCC 점유율 합계

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

1Q18 1Q19

62-2. 2019년 1분기 부가매출 현황

지속적인 부가매출의 성장과 새로운 부가상품 도입

1Q19 부가매출 탑승률 / 객단가
(단위: 억원)

주요 부가매출
(단위: 억원) (단위: 천원)

273
218

261
236

275

[1Q19] 부가매출 275억원(YoY+26.1%)
: 초과수하물 45억원(YoY+26.5%), 부대판매 41억원(YoY+39.6%), 에어카페 20억원(YoY+30.4%),
기내면세 9억원(YoY+1.0%)
: 부가매출 객단가 8,161원(전년 7,740원 대비 +5.4%)
: 2Q19에 신규서비스 도입예정: 유료멤버십 J Pass(4월), 인천국제공항 JJ라운지(6월), New Class(7월)

71 70 76 85 89

148 166 185 188 187

1Q18 2Q18 3Q18 4Q18 1Q19

커미션 티켓

25 24

13

8

36

29

16

9

45

41

20

9

초과수하물 부대판매 에어카페 기내면세

1Q17 1Q18 1Q19

7.7
8.0

8.4
8.7

8.2

1Q18 2Q18 3Q18 4Q18 1Q19

부가매출 객단가

91.9%
90.9%

89.6%
88.1%

90.4%

탑승률

7.1%
8.3%

7.5%
8.7%

7.1%

매출대비 비율

73. 2019년 1분기 경영실적 분석

구분 1Q18 4Q18
1Q19

증감률
(YoY)IFRS

변경 전
변경사항

IFRS
변경 후

매출액 3,085 3,155 3,913 - 3,913 26.85%

매출원가 2,265 2,726 2,956 -33 2,923 29.05%

매출총이익 820 428 957 +33 990 20.78%

판매비와
관리비

357 368 412 - 412 15.28%

영업이익 462 61 545 +33 578 25.04%

기타손익 2 -60 -12 -68 -80 -

금융손익 7 -169 122 -61 61 -

법인세차감전
순이익

471 -168 654 -95 559 18.68%

법인세비용 110 36 155 -22 133 20.77%

당기순이익 361 -132 500 -74 426 18.05%

2019년 1분기 실적 단위 : 억원
■ 1분기 항공유 US$73.6 (전년 $78.8 대비 YoY-6.6%)

환율(USD) 1,125.1원 (전년 1,072.6원 대비 YoY+4.9%)

■ 매출원가 유류비 전년 대비 27%↑

■ 1Q IFRS 회계기준변경 효과

- 매출원가 33억원 감소 / 영업이익 33억원 증가

(항공기 임차료 -281억원, 리스자산 감가상각비 +248억원)

- 영업외 손익 129억원 감소(리스부채 이자비용 및 외화환산)

■ 기타손익

- 외환차손익 -2억원

- 외화환산손익 -82억원(리스부채 외화환산 -68억원)

- 기타손익 +4억원

- USD 환율 1,117.2 (‘19년 1월말) - 1,137.8(‘19년 3월말)

■ 금융손익

- 이자손익 -58억원(리스부채 이자비용 -61억원)

- 파생상품평가/거래손익 +108억원

- 금융상품평가/처분손익 +12억원

※ YoY 증감률은 IFRS 변경 후 기준입니다.

84. 운항현황

구분
2016 2017 2018 2019 증감률

(YoY)1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

운항횟수(편) 11,878 12,396 13,984 13,694 13,842 14,915 15,787 16,042 16,263 17,236 18,266 18,837 19,739 21.4%